Endlich beruft sich Monacelli unter Angabe eines bestimmten Datums auf eine Entscheidung gleichen Inhaltes: „insuper, qui matrimonium contraxit cum Berta, et postea ante consummationem declaratum fuit nullum ob metum cadentem in constantem virum, poterit ducere in uxorem sororem eiusdem Bertae, quia tali casu nullum ei obstat impedimentum, ut declaravit Congregatio Concilii 23. Martii 1664; secus si matrimonium esset nullum ob non servatam formam Concilii aut ex alia causa, quia tunc oriretur impedimentum iustitiae publicae honestatis, ex eadem Congreg. 8. Nov. 1584. Causa disparitatis est, quia in primo casu nullus adest consensus (qui est causa efficiens et formalis contractus) et sic inde ortum habere non potuit impedimentum: at non sic in secundo, in quo consensus non deficit, sed solemnitas, vel adest impedimentum quod contractum dirimit iure ecclesiastico positivo.“ (Monac. Form. leg. pract. jur. eccl. tit. 16 form. 2 n. 32.)

Diese Entscheidungen haben sich allerdings, ungeachtet vieler Nachforschungen in den Akten der Congregatio Concilii nicht vorgefunden; auch werden dieselben ohne Titel und, mit Ausnahme der von Monacelli mitgetheilten, auch ohne bestimmtes Datum citirt. Da jedoch Pignatelli sich auf eine unter dem Pontifikate Gregor XIII., also zu seinen Lebzeiten, ergangene Entscheidung beruft, und vorzüglich weil Fagnanus, der langjährige Sekretär der Congregatio Concilii, wiederholt versichert, die Congregation habe in dem angegebenen Sinne entschieden, ist an der Echtheit der Resolution nicht zu zweifeln. Von Fagnanus bemerkt Benedikt XIV. bei einer andern Gelegenheit: „celebris Fagnanus, cui et singularis doctrina et peculiaris diligentia et publicorum munorum exercitium auctoritatem conciliant, decreti sententiam non adeo distincte retulisset, nisi de eo ipsi plene constitisset.“

2. Ganz zweifellos hat sich in mehreren Fällen die s. Poenitentiaria zu Gunsten derselben Ansicht ausgesprochen.

Auf das dubium: „an omnia matrimonia propter aliud quodpiam impedimentum, praeterquam defectus consensus, nulla producant illud publicae honestatis? erfolgte die am 13. März 1820 von Pius VII. bestätigte Antwort der Pönitentiarie: „Affirmative, scilicet sponsalia de praesenti seu matrimonio ratum ex quocumque licet impedimento nullum, dummodo nullum non sit ex defectu consensus, impedimentum parere publicae honestatis. Hoc enim manifeste colligitur ex cap. un. de sponsal. et matr. in 6, atque ita unanimiter tradunt Doctores. Solummodo inter eos disputatur, an impedimentum istud inducatur etiam per matrimonium ratum, quod nullum et irritum sit ob impedimentum clandestinitatis, quod nempe contractum non fuerit coram parocho et testibus: et verior atque omnino tenenda sententia affirmat, ex huiusmodi etiam matrimonio publicae honestatis impedimentum oriri. Etenim de jure veteri seu ex cit. cap. un. de spons. et matrim. in 6. impedimentum istud publicae honestatis inducebatur per quodecumque matrimonium ratum licet irritum, dummodo non esset irritum ex defectu consensus. Hoc autem ius antiquum circa matrimonium ratum minime immutatum est per Trid. synodum, sed integrum mansit in omnibus illis gradibus et casibus, in quibus de iure veteri introductum erat, prout in haec ipsa verba declaravit S. Pius V. in decreto anno 1568 emanato, quod incipit Ad Romanum. Quare S. Congreg. Cardinalium teste Joanne Gallemart in cap. 3 Sess. 24 Conc. Trid. ita hac super re pronunciavit. Praesupposita declaratione per Const. S. Pii V super hoc decreto (Trid. circa impedimentum publicae honestatis) censuit S. Congr., oriri impedimentum publicae honestatis ex sponsalibus per verba de praesenti etiam nulliter contractis omissa forma decreti Conc. Trid. sess. 24 c. 1, id est contractis sine parocho et testibus.“